BOLETIM | vuNIVERSIDADE

DE FEDERAL
FLUMINENSE

SERVIÇO

ANO XXXI - Nº 169 13/11/2001

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO I
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........ cena ecamereseeerrereerr PÁG. 002

SEÇÃO II

PARTE 1: ,
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA....................... rem PÁG. 003

PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DDV/DAP.............. ir rserteaeereereareetereenaes PÁG. 006

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD, DO TGI............. e mmeeeareceaseeerearers are reanearecacenrieriserenta PÁG. 007

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MAE... nr reremeaeeerererearerreremenrenearieneenento PÁG. 008

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGQ................ errar mserearerrererenetreanrerta PAG. 008

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCG ................. re eeemmeeeacenecreeeerearasnenrerranes PÁG. 008

Mariã José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais

ERRATA: Retificamos a data referente ao BS/UFF n.º 163, onde se lê 31/11/2001 leia-se 31/10/2001.

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI - Nº 169 13/11/200] SEÇÃO 1- PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Convênio.

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e a Lab245 Software Ltda.

OBJETO : A concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO : 02 (dois) anos, a partir da data de sua assinatura.

DATA : 01 de novembro de 2001.

RESOLUÇÕES : CEP nº 181/2001.

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal

Fluminense — UFF e MARIA LUIZA REIS DA SILVA, Diretora da Lab245

Software Ltda.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO TÉCNICO — GAR

PROCESSO Nº 23069.002991/2001-65
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

HEHE

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI - Nº 169 13/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 03

SEÇÃO II

Portaria nº 29.414 de 09 de Novembro de 2001.

EMENTA: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
DESIGNADO PARA INTEGRAR COMISSÃO
PERMANENTE, INCUMBIDA DE COORDENAR
E ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DE
CONCURSOS PÚBLICOS PARA (0)
MAGISTÉRIO SUPERIOR E MÉDIO,
INSTITUIDA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº
28.201 DE 15.06.2000.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais,

Considerando o Memorando nº 194/01 da Direção do Centro de Ciências Médicas;

RESOLVE:

I - Substituir como representante do Centro de Ciências Médicas a servidora
SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, Professora Titular, Matrículas UFF nº 7140-8 e

SIAPE nº 307525-6, designada para atuar como membro da Comissão Permanente, incumbida de coordenar e
acompanhar a realização de Concursos Públicos para o Magistério Superior e Médio, instituída pela Portaria
nº 28.201, de 15 de junho de 2000, pela servidora SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, Professor

Adjunto, nível 1, matriculas UFF nº 1098-5 e SIAPE nº 6302975-7.

NH - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

HENEA

Portaria nº 29.415 de 09 de Novembro de 2001.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias

e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto

sensu”, aprovado pela Resolução nº 121 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e

Considerando, o que consta do processo nº 23069.042183/01-31,

RESOLVE:

I - Designar, a partir de 1º de setembro de 1999, dentre os membros do Colegiado, os

Professores de Ensino Superior ANDRÉA BRITO LATGÉ, da classe de Professor Adjunto, nível 4,

matrículas UFF nº 1876-2 e SIAPE nº 302999-8, e THADEU JOSINO PEREIRA PENNA, da classe de

Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 1896-8 e SIAPE nº 303007-4, ambos do Quadro Permanente

desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenador,

respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Física, subordinado ao Centro de Estudos Gerais —

FG-1.

H- Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Reitor

EHEHA

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 169 13/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 04

Portaria nº 29.416 de 09 de Novembro de 2001.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o constante no Decreto nº 3.932 de 19 de setembro de 200] da Presidência da

República,
RESOLVE:

I - Constituir Comitê de Avaliação Docente — CAD, para elaborar regulamento para

atribuição da Gratificação de Incentivo à Docência — GID, processar as avaliações realizadas, julgar os
recursos interpostos contra os resultados da avaliação, identificar as distorções decorrentes do processo de
avaliação da GID e aprimorar sua aplicação.

II — Designar para compor o supramencionado Comitê, os seguintes membros: JOSE TADEU
DUTRA, Professor de 1º e 2º Graus, matriculas UFF nº 2540-8 e SIAPE nº 303533-5 - como Titular, e

ENEIDA CARIELO VILELA, Professor de 1º e 2º Graus, matriculas UFF nº 3853-9 e SIAPE nº 304655-8

— como Suplente; JOSÉ BASTOS CAVICHINI, Professor de 1º e 2º Graus, matrículas UFF nº 6407-1 e

SIAPE nº 306889-6 — como Titular, e MARIA OTILIA MOURA GOMES, Professor de 1º e 2º Graus,

matriculas UFF nº 13621-0 e SIAPE nº 1273550-6 — como suplente, MARIA CHRISTINA VAZ

TAVARES, Professor de 1º e 2º Graus, matriculas UFF nº 6496-4 e SIAPE nº 306962-1 — como Titular, e

MARIA CRISTINA CAMINHA BEZERRA, Professor de 1º e 2º Graus, matriculas UFF nº 8177-0 e

SIAPE nº 308390-9 — como suplente, todos do Quadro Permanente desta Universidade.

III - O Presidente do Comitê de Avaliação Docente será escolhido por seus membros, durante a

reunião de instalação do referido Comitê.

IV - Publique-se, registre-se e cumpre-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Reitor

HEHE

Portaria nº 29.417 de 09 de Novembro de 2001.

EMENTA: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
DESIGNADO PARA INTEGRAR
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE
ATRIBUIÇÃO DA G.E.D. - CIAG/UFF,
INSTITUIDA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº
27.670 DE 05.11.99.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I — Substituir o servidor FABIO BARBOZA PASSOS, Professor Adjunto, nível 4,

Matrículas UFF nº 11790-5 e SIAPE nº 310633-0, designado para atuar como membro da Comissão
Institucional de Atribuição da G.E.D. — CIAG/UFF, instituída pela Portaria nº 27.670, de 05 de novembro de

1999, pelo servidor MARCOS DA ROCHA VAZ, Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 3091-0 e

SIAPE nº 303989-6.

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

HH

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXL-Nº 169 13/11/2001] SEÇÃO II- PÁG. 05

Portaria nº 29.418 de 09 de Novembro de 2001.

EMENTA: Designação, dentre os membros do

Colegiado, de Professores de Ensino Superior,
para exercerem, com mandato de 04 (quatro)

anos, as funções de Coordenador «e

Subcoordenador, respectivamente, do Curso de

Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em

Engenharia de Produção, vinculado ao Centro

Tecnológico.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa;

Considerando, o que consta do processo nº 23069.011017/2001-92,

RESOLVE:

I - DESIGNAR, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior
ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 5866-7 e SIAPE
nº 144587-1, e MARCO ANTONIO FARAH CALDAS, da classe de Professor Adjunto, nível 2,

matrículas UFF nº 13752-5 e SIAPE nº 1281399-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para

exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de
Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Engenharia de Produção, vinculado ao do Centro Tecnológico.

II — Estas designações não correspondem a função gratificada ou a cargo de direção.

HI — Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Reitor

HHBA E

Parte 2

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD

SETOR: DDV/DAP RDD nº 33/2001

Em, 06/11/2001

PROCESSO Nº 23069.003137/01-16
INTERESSADO: IVANILDE DE OLIVEIRA SILVA, DAIANE DOS SANTOS SILVA e DENISE DOS
SANTOS SILVA
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA

DECISÃO:
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do

período de licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo ex-servidor ANTONIO DOS SANTOS
SILVA, matrícula SIAPE nº 302720, cargo de Auxiliar de Agropecuária, falecido em 18/06/2001, o que

corresponde ao valor de R$ R$ 3.501,78 (TRÊS MIL QUINHENTOS E UM REAIS E SETENTA E OITO

CENTAVOS), em favor das beneficiárias da pensão, IVANILDE DE OLIVEIRA SILVA, DAIANE DOS
SANTOS SILVA e DENISE DOS SANTOS SILVA, na qualidade de companheira e filhas, nos termos do

artigo 7º da Lei nº 9.527/97.

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS

Diretora da DDV

HHHHE

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 169 13/11/2001 SEÇÃO HI- PÁG. 06

R.D.D. nº 44/2001

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor,

conforme ítem 1, inciso Il alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve

CONCEDER LICENCA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, regulamentado pelo Decreto nº 2.794, de 01.10.98,
ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, por um periodo de até 03 (três) meses, para participar de curso de
capacitação profissional, não sendo acumuláveis, devendo obedecer aos prazos legais, sendo permitido

usufruir períodos parcelados.

PROC. Nº NOME CARGO MAT. LOTAÇÃO PERÍODO
SIAPE AQUISITIVO

23069. ADELAIDE LUCAS [MEDICO [0306157-3 [HUAP 23/09/92 A 22/09/97
077629/01-48 | DE SOUZA

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS

DIRETORA DA DDV
HHERA

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD

SETOR: DLN/DP RDD nº 46/2001

Em, 29/10/2001

PROCESSOS Nº 23069.004538/2001-93 e 23069.004542/2001-51
INTERESSADO: LIANA PEROLA SCHIPPER , LENA KAPLAN VIEIRA e ISA KAPLAN VIEIRA
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA

DECISÃO:

Em face do que consta dos processos nº 23069.004538/2001-93 e 23069.004542/2001-51,
INDEFIRO os pedidos de conversão em pecúnia de licença prêmio por assiduidade do ex-servidor ANTONIO
HENRIQUE ADERNE VIEIRA, uma vez que o mesmo não completou nenhum período de licença prêmio.

MÔNICA RETONDARO F. VASCONCELLOS

Diretora da DDV/DAP

HHHBH

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 169 13/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 07

R.D.D. nº 048/2001

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor,
conforme item 1, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve

CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o

artigo 245, da Lei n 8112/90, e Resolução n.º 35/99 do Senado Federal, ao(s) servidor(es) abaixo

relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia
Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Ol(um) único período de 03(três) meses ou 01 (um) período
de 02(dois) meses mais 0l(um) mês a ser usufruído ou ainda 03(três) períodos de Ol(um) mês, não sendo

permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da

SAF/DRH:

PROC. NOME CARGO MAT. LOT. PERÍODO
SIAPE AQUISITIVO

005419/95-30 | MARGARETH RECREA- |075868-2] PROEX |21.08.84 a 20.10.89
RODRIGUES MENDES | CIONISTA (já usufruiu)

21.10.89 a 20.10.94

077644/01-96 | CONCEIÇÃO DE MÉDICA [031138-8| HUAP 15.09.82 a 14.09.87
MARIA M. OLIVEIRA 15.09.87 a 14.09.92

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS

Diretora da DDYV

BERHA

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO: DTS — TGI no. 01 de 21.06.2001

A coordenadora do curso de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense no
uso de suas atribuições legais, resolve:

e Criar a Comissão Executiva para Ajuste da Estrutura Curricular do Curso de Bacharelado
em Ciência da Computação;

e Formar a comissão com os professores Regina Célia de Souza Pereira (presidente), Regina
Célia Leal Toledo, Alexandre Piastino de Carvalho e Inhaúma Neves Ferraz;

e Atribuir as seguintes ações: formalizar o ajuste da carga horária e suspensão dos créditos
das disciplinas conforme nova LDB - Lei de Diretrizes e Bases e calendário vigente na UFF (18 semanas por
semestre); estudar a inclusão de mais uma disciplina obrigatória, Redes de Computadores II, hoje optativa,
para balancear o conteúdo atual proposto para uma única disciplina; estudar o aumento da carga horária de
Estágio Curricular de 180 para 320h; verificar a ementa de Estatística XI (atualmente equivalente às dos
cursos de Engenharia) e a interdependência com disciplina(s) especifica(s) de computação (p. ex. pré-requisito
para Redes de Computadores e/ou Métodos Numéricos); verificar a possibilidade de antecipação das
disciplinas da Física para os primeiro e segundo semestres; verificar se ementas das disciplinas de
programação enfatizam adequadamente abordagem algoritmica ao invés de treinamento de ambientes
computacionais; verificar a adequação e necessidade das disciplinas Algoritmos em Grafos e Análise e Projeto
de Algoritmos na grade curricular;

e Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura;

e» Nesta data cessam os trabalhos da Comissão para Reestruturação Curricular do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação - DT'S — TGI no. 01 de 14.09.2000.

LUCIANA FERRAZ THOMÉ
Coordenadora do Curso de Ciência da Computação

HEHEHE

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI - Nº 169 13/11/2001 SEÇÃO Il- PÁG. 08

DTS Nº 06/2001 - MAF- NITERÓI, 29 DE OUTUBRO DE 2001

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO
FARMACÊUTICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1. Designar os docentes Ciro de Alencastro Pregnolatto, professor adjunto 04, matrícula UFF
nº 026864, Paulo Heermano de Carvalho Gouveia professor adjunto 04 matrícula UFF nº 073649, Julio
Fernando Cascardi de Barros professor adjunto 04 matrícula UFF nº 077991 e Joaquim Sabino do Amaral

professor adjunto 04 matrícula UFF nº 078011 para comporem a Comissão de Avaliação dos RADOC's

visando a concessão da GED do ano de 2002.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

Prof. JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA

Chefe do MAF

HEHEHE

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 003, de 07 de Novembro de 2001.

Ementa: Designa Comissão de Avaliação Bens

Patrimoniais do Instituto de Química.

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1. Designar os professores Gilberto Alves Romeiro, Mat-SIAPE nº 0308233-4, Nelson
Angelo de Souza Mat-SIAPE nº 0306199-9 e a servidora técnico-administrativa Nila de Souza Reis Mat-
SIAPE nº 0303807 para sob a presidência do primeiro formarem comissão com a finalidade de promover a
Avaliação dos Bens Patrimoniais "inservíveis”, desta Unidade, tendo em vista sua baixa patrimonial.

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data..

ROBERTO CARLOS ALVIM CID
Diretor do EGQ

HEHE

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12 de 30 de outubro de 2001.

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso ds suas atribuições

RESOLVE:

1) Designar os Professores PAULO JOSÉ FERNANDES FERREIRA, OSWALDO LUIZ

MUZZI DE SOUZA e JOSÉ ANTÔNIO DE PAULA FÉLIX, para sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “ASPECTOS MORFOLÓGICOS E ALGUMAS

CONSIDERAÇÕES CLÍNICAS E CIRÚRGICAS A RESPEITO DA DRENAGEM DOS SEIOS
PARANASAIS”, de autoria do aluno Alexandre Bié Duarte de Carvalho, orientada pelo Prof. Sebastião
Tonon.

Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO

Chefe do MCG

BHHHE

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI -Nº 169 13/11/2001 SEÇÃO II: PÁG. 09

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13 de 30 de outubro de 2001.

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições

RESOLVE:

D) Designar os Professores JOSÉ RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA, IVAN VELOSO

SALDANHA e RUI ANTÔNIO FERREIRA, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
Avaliadora da Monografia “TRATAMENTO DO CÂNCER RETAL”, de autoria do aluno Rodrigo da

Costa Amil, orientada pelo Prof. Eduardo Cortez Vassallo.

Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO
Chefe do MCG

HEHE

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 de 30 de outubro de 2001,

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições

RESOLVE:

1) Designar os Professores FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, ITALO ACCETTA e
HABERLANDH SODRÉ LIMA, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da

Monografia “SEPSE ABDOMINAL: ABORDAGEM CLÍNICO-CIRÚRGICA DAS INFECÇÕES
INTRA-ABDOMINAIS”, de autoria do aluno Gilberto Korcerginsky, orientada pelo Prof. José Celestino

Bicalho de Figueiredo.

Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO
Chefe do MCG

FREE

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 de 30 de outubro de 2001.

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições

RESOLVE:

D Designar os Professores ALAN FARIA DE ONOFRE, CLAUDIO FAINSTEIN e
CELSO CERQUEIRA DIAS, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da

Monografia “DOENÇA DE CAROLI: RELATO DE CASOS E REVISÃO BIBLIOGRÁFICA”, de
autoria do aluna Jorgete Barreto dos Santos, orientada pelo Prof. Jorge Luiz da Cunha Oliveira.

Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO
Chefe do MCG

HEHEHE

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI - Nº 169 13/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 010

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 de 30 de outubro de 2001.

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições

RESOLVE:

1) Designar os Professores ÁUREA PERES NOVAIS DE SÁ, ELIZABETH VAZ DA
SILVA MASELLI e RICARDO GONÇALVES PUPPIN, para sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão  Avaliadora da Monografia  “VASOPRESSINA NA PARADA

CARDIOPULMONAR E MORTE ENCEFÁLICA”, de autoria do aluna Rodrigo Pintor Rocha,

orientada pelo Prof. Margareth Manhães Trachez,

Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO
Chefe do MCG

HEHEHE